
VELKOLOSINSKE
PRAMENY www.losiny.cz

Zpravodaj obce Velké Losiny | červenec/srpen 2021 | r.  24 / č íslo 4

Fotoreportáž ze 
Svatojánských slavností 

Klášterní 
hudební slavnosti

IX. Olympijské 
hrátky v Maršíkověst

ra
na

 1
3

st
ra

na
 1

4

st
ra

na
 2

0

LÉTO V LOSINÁCH

Letos jsme si museli na teplé dny počkat 
o trochu déle, než tomu bylo v posledních 
letech. Chladné počasí zastihlo také první 
promenádní koncert folkové kapely Sho-
dou okolností. Nevzdali jsme se a příchod 
léta jsme ofi ciálně oslavili tradičními sva-
tojánskými slavnostmi o víkendu 24. - 25. 
června. Páteční vystoupení Václava Noida 
Bárty a Terezy Maškové doplnil krásný oh-
ňostroj k 670. výročí vzniku naší obce. Ná-
vštěvníky neodradily ani roušky a povinné 
testy. Sobotní odpoledne zpestřilo vystou-
pení loučenského sboru Taptýda v kostele 
sv. Jana Křtitele a malá sladká pozornost 
od naší Pralinky, paní Jany Kašparové. 
Slavnosti byly zakončeny neméně působi-
vým vystoupením Aničky Lukášové a hu-
debního uskupení Litera. Příprava „Svato-
jánek“ byla letos velmi složitá, protože do 
poslední chvíle nebylo jisté, zda a za jakých 
podmínek se budou konat. Rády bychom 
proto poděkovaly všem, kteří věnovali svůj 
volný čas a pomohli s organizací, a také 
sponzorům za fi nanční podporu.

Konec školního roku není vyznačen v ka-
lendáři jako státní svátek, přesto je tento 
den pro žáky naší školy jeden z nejočeká-
vanějších v roce. Na dveře ťukají prázdniny! 
Deváťáci se definitivně loučí se základní 
školou a nastupují trnitou cestu k dospě-
losti. Budoucí prvňáčci už mají za sebou 
pasování na školáky a těší se v září do 
školních lavic. 

Naše obec přes léto nabízí řadu možnos-
tí trávení volného času. Začali jsme tra-
dičním bubnováním s Bobinou, olympiá-
dou pro děti v Areálu zdraví, a kdo nestihl 
úvodní akce, může si zasportovat ještě 10. 
července v Maršíkově na IX. Olympijských 
hrátkách. Pro hloubavé připravila naše 
knihovna Velký prázdninový kvíz. Zámek 
Velké Losiny láká na tradiční multižánrový 
festival „Losiny fest“, noční prohlídky či na 
Renesanční zámecké slavnosti. V srpnu 
mohou ti, co rádi tvoří, navštívit Víkend 

v Ruční papírně. Hudba nás bude provázet 
každou druhou neděli při promenádních 
koncertech či při hudebních večerech v láz-
ních. Ukončení léta proběhne opět ve zna-
mení sportu – TJ Sokol zve na sportovní 
den všech dětí a mládeže zakončený kar-
nevalem pro dospělé.

Ať už strávíte svůj volný čas na dovolené u 
moře, doma na zahradě, nebo si vyberete 
něco z naší nabídky, přejeme Vám, abyste 
si užili dlouhých letních dnů dosyta a na-
čerpali energii pro nadcházející nevyzpyta-
telné období.

Jana Fialová – starostka, 
Kateřina Bláhová – místostarostka

Svatojánské slavnosti - úvodní zdravice paní starostky a Václava Noida Bárty



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 2INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ 22. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 14. 6. 2021

Zastupitelstvo obce schvaluje:

- zápis z 21. zasedání zastupitelstva obce 
Velké Losiny ze dne 3. 5. 2021.

- komisi pro přípravu usnesení ve složení:
Předseda: Mgr. Ivana Blažková
Členové: Ing. Petr Rosák a Bc. Renata 
Čechová

- program 22. zasedání ZO ze dne 14. 6. 2021

- účetní závěrku obce Velké Losiny za rok 
2020, celoroční hospodaření a závěrečný 
účet obce Velké Losiny za rok 2020, včet-
ně zprávy Krajského úřadu Olomouckého 
kraje o výsledku přezkoumání hospoda-
ření, v členění:

Celkové příjmy obce k 31. 12. 2020 činily 
101.707.566,73 Kč a příjmy po konsolidaci 
65.207.566,73 Kč

Celkové výdaje obce k 31. 12. 2020 činily 
95.799.474,75 Kč a výdaje po konsolidaci 
59.299.474,75 Kč

Stav na bankovních účtech 31. 12. 2020 je 
22.237.634,55 Kč.

Návrh závěrečného účtu obce Velké Losiny 
za rok 2020 byl řádně zveřejněn na úřední 
desce od 28. 4. 2021 do 14. 6. 2021.

- rozpočtové opatření č. 8/2021 v předlože-
ném znění.

- rozpočtové opatření č. 9/2021 v předlože-
ném znění.

- přijetí dotace od Olomouckého kraje z do-
tačního titulu Obnova kulturních památek v 
Olomouckém kraji v roce 2021 na akci „Ob-
nova – provedení restaurátorského zásahu 
– Sousoší Kalvárie ve Velkých Losinách“ 
ve výši 70 000,- Kč.

- smlouvu o poskytnutí dotace na akci 
„Obnova – provedení restaurátorského 
zásahu – Sousoší Kalvárie ve Velkých Lo-
sinách“ uzavřenou mezi obcí Velké Losiny, 
Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny, 
IČ: 00303551, zastoupenou Ing. Janou Fi-
alovou, starostkou obce, a Olomouckým 
krajem, Jeremenkova 1191/40a, 779 00 
Olomouc, IČ: 60609460, zastoupeným Bc. 
Janem Žůrkem, členem rady Olomouckého
kraje, na základě pověření hejtmana Olo-
mouckého kraje. ZO pověřuje starostku 
obce k podpisu smlouvy.

- přijetí dotace od Olomouckého kraje, z 
dotačního programu Olomouckého kraje 
„Podpora kultury v Olomouckém kraji v 
roce 2021“ ve výši 60.000 Kč na akci Velko-
losinské svatojánské slavnosti.

- uzavření smlouvy o poskytnutí dotace od 
Olomouckého kraje z dotačního progra-
mu Olomouckého kraje „Podpora kultury 
v Olomouckém kraji v roce 2021“ ve výši 
60.000,- Kč na akci Velkolosinské svatoján-
ské slavnosti a pověřuje starostku k podpi-
su smlouvy.

- přijetí dotace od Olomouckého kraje z 
dotačního programu Olomouckého kraje 
„Podpora zkvalitnění služeb turistických 
informačních center v Olomouckém kraji“ v 
roce 2021 ve výši 20.000,- Kč na „Zkvalitnění 
služeb Informačního centra Velké Losiny“.

- smlouvu o poskytnutí dotace od Olo-
mouckého kraje z dotačního programu 
Olomouckého kraje „Podpora zkvalitnění 
služeb turistických informačních center 
v Olomouckém kraji“ v roce 2021 ve výši 
20.000,- Kč na „Zkvalitnění služeb Infor-
mačního centra Velké Losiny“ a pověřuje 
starostku k podpisu smlouvy.

- podání žádosti o dotaci z dotačního titu-
lu Olomouckého kraje – Podpora obnovy 
drobného majetku v oblasti kultury v Olo-
mouckém kraji v roce 2021 na projekt Mo-
dernizace knihovny obce Velké Losiny. V 
rámci projektu bude pořízen nový mobiliář 
do kanceláře v místní knihovně ve výši do 
35.000,- Kč. Max. výše předpokládané po-
skytnuté dotace činí 35 000,- Kč, udržitel-
nost projektu je 10 let.

- přijetí účelové neinvestiční dotace od 
Krajského úřadu v Olomouci na výdaje jed-
notek sborů dobrovolných hasičů, ve výši: 
150.000,- Kč.

- rozpočtové opatření č. 7/2021 v předlože-
ném znění.

- přijetí dotace od Olomouckého kraje z do-
tačního programu na podporu JSDH 2021 
- dotační titul č. 1: Dotace na pořízení, tech-
nické zhodnocení a opravu požární techniky 
a nákup věcného vybavení JSDH obcí Olo-
mouckého kraje 2021 ve výši 55.800,- Kč.

- smlouvu o poskytnutí dotace od Olo-
mouckého kraje z dotačního programu na 

podporu JSDH 2021 - dotační titul č. 1: Do-
tace na pořízení, technické zhodnocení a 
opravu požární techniky a nákup věcného 
vybavení JSDH obcí Olomouckého kraje 
2021 ve výši 55.800,- Kč a pověřuje starost-
ku k podpisu této smlouvy.

- rozpočtové opatření č.10/2021 v předlo-
ženém znění.

- přijetí dotace z Ministerstva pro místní roz-
voj, programu 11782 – Podpora rozvoje re-
gionů 2019+, na akci „Velké Losiny Most č. 
40C-M1 přes Losinku“, ve výši 1.000.000,- Kč.

- rozpočtové opatření č. 11/2021 v předlo-
ženém znění.

- uzavření dodatku č. 1 ke stávající smlou-
vě o dílo ze dne 9. 3. 2021 na akci „Obecní 
dům Velké Losiny“ mezi společností knesl 
kynčl architekti s.r.o., Šumavská 416/15, 
602 00 Brno, IČ: 47912481, zastoupenou 
Jiřím Kneslem a Jakubem Kynčlem, jed-
natelem a obcí Velké Losiny, Rudé armády 
321, 788 15 Velké Losiny, IČ: 00303551, 
zastoupenou Ing. Janou Fialovou, starost-
kou. ZO pověřuje starostku obce k podpisu 
dodatku č. 1.

- směrnici k zadávání veřejných zaká-
zek malého rozsahu obce Velké Losiny č. 
1/2021 v předloženém znění.

- smlouvu č. 3/2021 o poskytování služby 
Motivačního a evidenčního systému pro 
odpadové hospodářství (dále jen „MESOH“) 
v předloženém znění, mezi Janou Staň-
kovou, Uherčice 335, 691 62 Uherčice, IČ: 
07007345, a obcí Velké Losiny, Rudé armá-
dy 321, 788 15 Velké Losiny, IČ: 00303551, 
v předloženém znění varianty A, a pověřuje 
starostku obce k podpisu smlouvy.

- vstup obce Velké Losiny do Spolku NAŠE 
ODPADKY, z.s., se sídlem Uherčice 339, 691 
60 Uherčice, IČ: 10722289, jako řádný člen 
od 1. 7. 2021 s ročním poplatkem 9,- Kč/oby-
vatele. Pro rok 2021 je cena 11.470,50 Kč. 
Členský příspěvek bude každý kalendářní 
rok počínaje rokem 2022 valorizován o 2%.

- Smlouvu o právu provést stavbu na po-
zemku p. č. 2762/1 v k. ú. Velké Losiny, který 
je ve vlastnictví obce, o uložení nového zem-
ního kabelového vedení NN a pojistkové 
skříně v předloženém znění, mezi Obcí Vel-
ké Losiny, Rudé armády 321, Velké Losiny, 



3 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ 23. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 24. 6. 2021

zastoupené starostkou obce Ing. Janou Fi-
alovou, a ČEZ Distribuce, a.s., IČ: 24729035, 
DIČ: CZ24729035, se sídlem Teplická 874/8, 
405 02 Děčín IV-Podmokly, zastoupena na 
základě plné moci společností ELRAM JS 
s.r.o., Boženy Němcové 2930/20, 787 01 
Šumperk, IČ: 26813904, DIČ: CZ26813904. 
ZO pověřuje starostu k podpisu smlouvy.
- Smlouvu o právu provést stavbu na po-
zemku p. č. 1952/26 a p. č. 1288 v k. ú. 
Velké Losiny, které jsou ve vlastnictví obce, 

o uložení nového zemního kabelového ve-
dení NN, rozpojovací skříně a pojistkové 
skříně v předloženém znění, mezi Obcí Vel-
ké Losiny, Rudé armády 321, Velké Losiny,
zastoupené starostkou obce Ing. Janou Fi-
alovou a ČEZ Distribuce, a.s., IČ: 24729035, 
DIČ: CZ24729035, se sídlem Teplická 
874/8, 405 02 Děčín IV-Podmokly, zastou-
pena na základě plné moci společností
ELRAM JS s.r.o., Boženy Němcové 2930/20, 
787 01 Šumperk,  IČ :  26813904,  DIČ : 

CZ26813904. ZO pověřuje starostku k pod-
pisu smlouvy.

Zastupitelstvo bylo seznámeno:

- se Zprávou o činnosti Rady obce Velké Lo-
siny za období od minulého zasedání ZO, tj. 
ze dne 3. 5. 2021 (65.- 68. RO).

Zapsala: Mgr. I. Blažková

Ing. Jana Fialová – starostka obce
 MUDr. Kateřina Bláhová – místostarostka

Zastupitelstvo obce schvaluje:

- zápis z 22. zasedání zastupitelstva obce 

- komisi pro přípravu usnesení ve složení:
Předseda: Mgr. Ivana Blažková
Členové: Vladislav Černoch, Mgr. Jiří Ševčík

- program 23. zasedání ZO ze dne 24. 6. 2021

- rozpočtové opatření č. 12/2021 v předlo-
ženém znění.

- výběr uchazeče s nejnižší nabídkovou ce-
nou dle doporučení hodnotící komise fi rmu 
IGEA s.r.o., Na Valše 47/3, Přívoz, 702 00 
Ostrava, IČ: 46580514, s cenovou nabídkou 
1 285 000,- Kč bez DPH a 1 554 850,- Kč 
včetně 21% DPH na akci „PD – Vodovod 
Velké Losiny a Bukovice“ a pověřuje sta-
rostku obce k podpisu smlouvy.

- výběr uchazeče dle doporučení hodnotí-
cí komise fi rmu Cekr CZ s.r.o., Mazalova 
57/2, 787 01 Šumperk, IČ: 27821251, s 
cenovou nabídkou 500 000,- Kč bez DPH 
a 605 000,- Kč včetně 21% DPH na akci 
„PD - Chodník a VO na ul. Rudé armády ve 
Velkých Losinách“ a pověřuje starostku k 
podpisu smlouvy.

- smlouvu o zřízení věcného břemene -slu-
žebnosti uložení inženýrské sítě - zemního 
kabelu elektrické přípojky NN a umožně-
ní vstupu na pozemek p. č 805/10 v k. ú. 
Maršíkov po nezbytnou dobu a v nutném 
rozsahu za účelem prohlídky, opravy nebo 
údržby elektrické přípojky NN v předlože-
ném znění mezi Obcí Velké Losiny, Rudé 
armády 321, Velké Losiny, zastoupená sta-

rostkou obce Ing Janou Fialovou (jako po-
vinná) a Zařízení služeb pro Ministerstvo 
vnitra, IČ: 67779999, DIČ: CZ67779999 , se 
sídlem Přípotoční 300/12, 101 00 Praha 
10, zastoupené ředitelem ZSMV Mgr. Ro-
manem Švejdou, DiS, MPA (jako oprávně-
ní). Služebnost bude zřízena bezúplatně 
na dobu neurčitou. Návrh na vklad práva 
služebnosti do katastru nemovitostí podá 
Oprávněný a také ponese náklady s tím 
spojené. ZO pověřuje starostku obce k pod-
pisu smlouvy.

Zapsala: M. Sasynová

Ing. Jana Fialová – starostka obce
 MUDr. Kateřina Bláhová – místostarostka

POŠTA VELKÉ LOSINY - INFORMACE O TRVALÉ ZMĚNĚ OTEVÍRACÍ DOBY PRO VEŘEJNOST

Dovolujeme si vás informovat o trvalé změně otevírací doby 
pro veřejnost provozovny pošty Partner Velké Losiny s účin-
ností od 2. 8. 2021. Důvodem je převod provozovny pošty na 
provozovnu pošta Partner.

Upravená otevírací doba provozovny:

DEN V TÝDNU PŮVODNÍ OTEVÍRACÍ DOBA OTEVÍRACÍ DOBA OD 2. 8. 2021

Pondělí 10:00 - 12:00   13:00 - 18:00 08:00 - 17:00

Úterý 08:00 - 12:00   13:00 - 16:00 08:00 - 17:00

Středa 10:00 - 12:00   13:00 - 18:00 08:00 - 17:00

Čtvrtek 08:00 - 12:00   13:00-16:00 08:00 - 17:00

Pátek 08:00 - 12:00   13:00 - 16:00 08:00 - 17:00

Sobota ZAVŘENO 08:00 - 12:00

Neděle ZAVŘENO ZAVŘENO

Dočasné uzavření pošty Velké Losiny
Dovolujeme si vás informovat o dočasné krát-
kodobé uzavírce provozovny pošty Velké Losi-
ny ve dnech 19. 7. 2021 – 30. 7. 2021 z tech-
nických důvodů – převod na poštu Partner.
Po dobu jejího uzavření budou poskytované 
služby zajištěny poštou Rapotín na adrese 
Jesenická 344, 788 14 Rapotín, kde bude 
možné si vyzvednout uložené zásilky v rámci 
otevírací doby:

DEN V TÝDNU OTEVÍRACÍ DOBA

Pondělí 11:00 - 12:00   13:00 - 18:00

Úterý 08:00 - 12:00   13:00 - 15:00

Středa 11:00 - 12:00   13:00 - 18:00

Čtvrtek 08:00 - 12:00   13:00 - 15:00

Pátek 08:00 - 12:00   13:00 - 15:00

Sobota  ZAVŘENO

Neděle  ZAVŘENO



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 4INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Děkuji své kamarádce paní Janě Keclíkové za spolupráci při 
výsadbě květin u hřbitova v Žárové a za přípravu aranžmá 
v kostele Sv. Martina v Žárové. Ráda bych také poděkovala obci 
za finanční podporu. 

   Libuše Adámková – správce kostela

Poděkování panu Miroslavu Škrípkovi za nezištnou 
pomoc při instalaci restaurovaného kříže na ulici 
Bukovická.

Jana Fialová – starostka

Poděkování

I přes nepřízeň počasí v druhé polovině května se zhotoviteli podařilo dodržet termín dle smlouvy o dílo a v pátek dne 18. 6. 2021 byla 
dokončena rekonstrukce chodníku na sídlišti U Hřiště, kterou realizovala společnost EKOZIS spol. s.r.o. Zábřeh za cenu 283 675 Kč.

 Jaroslav Nesvadba – referent úseku výstavby a územního plánování

INFORMACE Z ÚSEKU VÝSTAVBY

Původní stav chodníku Chodník po rekonstrukci

Rekonstrukce chodníku na sídlišti U hřiště



5 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY

Návštěva dětí 5. třídy ZŠ - Skate park
Dne 9. 6. 2021 navštívily starostku obce děti ze základní školy Velké Losiny. Zástupci páté třídy přednesli svůj požadavek se záměrem 
realizace SKATE Parku v obci Velké Losiny. Jejich přání se sešlo ze záměry rady obce, která předběžně jednala o přípravě studie SKATE 
PARKU v obci Velké Losiny. Předpokládá se, že by mohlo dojít k vybudován SKATE Parku u Areálu Zdraví. Studie by mohla být zpracována 
do podzimu letošního roku a následně by pak mohlo zastupitelstvo obce jednat o přípravě projektu k tomuto záměru.

Jana Fialová – starostka

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

V předchozím volebním období vedení obce Velké Losiny přistoupilo k řešení centra Velkých Losin a nechalo zpracovat Územní studii. 
Koncepce celého návrhu vychází z rekreačně-lázeňského charakteru obce. Navázali jsme na tuto studii a zahájili přípravu projektu Obec-
ního domu včetně přilehlého prostranství. V centru obce tak vzniká prostor pro nový obecní úřad, knihovnu, kavárnu, obchody, náměstí a 
nábřeží. Projekt klade důraz na vytvoření veřejných prostranství i na architektonickou hodnotu navržených veřejných budov, které svoji 
formou odkazují k historické německé architektuře údolí Desné. Objekt radnice a komerčních prostor bude situován tak, aby vymezil 
náměstí a zároveň i nábřeží.
Centrum obce a jeho přilehlé okolí se tak stane místem, které poskytne občanům a návštěvníkům služby, kulturní, společenské a volno-
časové vyžití.
Příprava tohoto projektu potřebuje svůj čas, ale rádi bychom Vám představili předběžné návrhy z dílny architektonické kanceláře knesl 
kynčl architekti s.r.o., ze kterých koncept celého projektu vychází.

Jaroslav Nesvadba

Územní studie centra obce Velké Losiny



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 6INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Upozornění na porušování
dopravních předpisů v obci
Žádáme řidiče, aby neparkovali u 
prodejen potravin na ul. Lázeňská. Do-
chází ke zúžení prostoru pro průjezd 
ostatních vozidel a dopravní situace se 
tak lehce stává nepřehlednou. Zároveň 
se řidiči dopouští přestupku, kdy po-
rušují dopravní značení. Účelem sta-
novení tohoto dopravního značení je 
zvýšení plynulosti silničního provozu a 
zajištění bezpečnosti pro pěší.

Děkujeme za pochopení.

Informace pro obyvatele
V důsledku stížností, které směřují na 
obecní úřad, si dovolujeme podat infor-
maci, která vychází ze Zákona o pro-
vozu na pozemních komunikacích č. 
361/2000 Sb. Pověřeným orgánem pro 
kontrolu dopravních předpisů je Policie 
ČR. Pracovníci OÚ nejsou oprávněni za-
stavovat vozidla ani pokutovat jejich ři-
diče za porušování dopravních předpisů.

V návaznosti na provedené revize dět-
ských hřišť byly zahájeny opravy. Z tohoto 
důvodu je aktuálně uzavřeno hřiště u ZŠ. 

Dále probíhají drobné opravy na dětském 
hřišti v Areálu zdraví a větší opravy na 
obou hřištích v Maršíkově. 

Technická četa obce zahájila opravy most-
ků a lávek. Jako první se podařilo opravit 
mostek na ul. Bukovické. Děkujeme za 
dobře odvedenou práci.

V návaznosti na tuto akci obec plánuje 
opravu místní komunikace č. 1c, která vede 
zastavěnou částí Žárové, podél Novoves-
kého potoku.

V souvislosti s plánovanou rekonstrukcí 
autobusové zastávky v Žárové u kostela sv. 
Martina byla podána žádost na MěÚ Šum-
perk, odbor výstavby, oddělení státní pa-
mátkové péče, o vydání závazného stano-
viska k udržovacím pracím na nemovitosti 
v ochranném pásmu. Po vydání závazného 
stanoviska budou zahájeny opravy.

Bylo zahájeno vodoprávní řízení a dle infor-
mace státního podniku Lesy ČR bude v mě-
sících červenec a srpen 2021 probíhat opra-
va břehu Novoveského potoka v Žárové. 
Jedná se o opravu a rekonstrukci stávající-
ho podélného a příčného opevnění vodního 
toku. Stavba respektuje stávající směrové 
poměry a stávající sklon nivelity vodního 
toku. Podélné opevnění bude provedeno 
z rovnaniny z lomového kamene, v místech 
napojení na stávající opevnění vodního toku 
bude provedena rovnanina z lomového ka-
mene do betonu. 

Dorota Jankovičová 
– referent úseku místního hospodářství

Na začátku letošního roku za-
dala obec Velké Losiny archi-
tektonické kanceláři zpracová-
ní návrhu řešení odpočinkové 
zóny v areálu DCHB. Záměrem 
je  de vytvořit příjemné prostře-
dí, které poskytne seniorům 
relaxační zázemí s altánem 
pro možné posezení a pořá-
dání společenských událostí. 
Současně, tak vznikl návrh pro 
možné budoucí rozšíření domu 
s chráněným bydlením celkem 
o 20 bytových jednotek.

Jana Fialová – starostka

NÁVRH ODPOČINKOVÉ ZÓNY U DOMU S CHRÁNĚNÝM BYDLENÍM 

INFORMACE Z ÚSEKU MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ



7 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Na přelomu června a července budou za-
hájeny opravy komunikací č. 53c, 54c, 31c, 
32c a horní část 5c. 

Místní komunikace 31c, 32c a horní část 
5c budou opraveny tzv. tryskovou meto-
dou lištou. Opravy provede fi rma Roadme-
dic s.r.o.

Na místních komunikacích č. 53c a 54c 
dojde k úpravě výšky kanálových poklo-
pů a povrchy komunikací budou oprave-
ny asfaltovým recyklátem. Opravy pro-
vede firma SUEZ Technický Servis s.r.o.

Rekonstrukce kuchyně v kulturním domě Žárová 
Sbor dobrovolných hasičů v rámci opatření souvisejících s covidem a omezení všech aktivit v důsledku nařízení vlády nemohl v roce 
2020 uskutečnit žádné akce pro veřejnost a účastnit se soutěží. Členové sboru se rozhodli využít čas a fi nanční úsporu ke zvelebení své 
klubovny, kterou mají v KD Žárové. Proběhla zde kompletní výměna kuchyňské linky. Tímto bychom rádi poděkovali všem členům sboru, 
kteří se podíleli na rekonstrukci a úklidu. 

Rádi bychom Vás informovali, že v letošním roc e oslaví SDH Žárová své 130. výročí a k tomuto výročí plánují uspořádat Hasičkou soutěž 
5. okrsku spojenou s oslavou sboru. 

Daria Habrmanová SDH Žárová

Opravy místních 
komunikací



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 8

INFORMACE Z ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 

LETNÍ VÝSADBA

PLASTY
Vážení spoluobčané, dovolujeme si Vás in-
formovat, že pokud máte zvláštní nádobu na 
bio odpad, plast nebo papír, a tato popelnice 
nemá typizovanou barvu (bio odpad – hně-
dá, plast – žlutá, papír – modrá), je nutné 
tuto nádobu výrazně označit nápisem dru-
hu odpadu. Dále sdělujeme občanům, kteří 
využívají vlastní popelnice na plast, že tento 
odpad v nádobě není nutné balit do pytlů. 

DROBNÉ 
ELEKTROSPOTŘEBIČE
Od 14. 6. 2021 je možné odevzdávat malé 
elektrospotřebiče (např. mobilní telefony, 
fény, klávesnice…) tak na obecním úřadě 
(Rudé armády 321) a ve Zdravotním stře-
disku (Lázeňská 239). Boxy od společnosti 
REMA a.s. slouží k odložení malých elekt-
rospotřebičů do rozměrů 27 x 27 cm a jsou 
přístupné veřejnosti ve všední dny během 

BIOTEJNER NA SÍDLIŠTI
Děkujeme za velký zájem občanů ze síd-
liště 1. máje, který projevují při třídění bio 

odpadů do biotejneru. Kapacita přestala 
podruhé stačit koncem května, proto jsme 
biotejner vyvezli a na žádost sousedů i pře-
sunuli na vhodnější lokaci. Přestěhoval se 
vedle garáží ke stávajícímu stanovišti s tří-
děnými odpady. Věříme, že budete biotejner 
nadále využívat.

otevírací doby. Pro zpětný odběr větších 
elektrospotřebičů nadále funguje E-domek 
u Základní školy.

 Monika Semerádová 
– úsek odpadového hospodářství

Po odkvetení tulipánů jsme i letos pokra-
čovali v kvetoucí výsadbě. Květiny zdobí 
25 nádob v obci, 20 truhlíků převážně na 
mostech a čtvercový záhon na náměstí. 
Letos poprvé také kvetou záhony podél 
ulice Rudé armády. Letní výsadbu zajistila 
fi rma Kotraš Ondřej s.r.o. za celkovou cenu 
83.200,- Kč.  Děkujeme také pracovníkům 
technické čety obce za zalévání a další 
péči o veřejnou zeleň.

Monika Semerádová

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU



9 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

NOVINKY
V INFORMAČNÍM CENTRU

Do rodiny Turistických vizitek přibyla nová 
-„Pivovar Zlosin“. Vizitka se prodává za 12 Kč. 
Nově máme v nabídce také krásné pohlednice, 
které jsme nechali zhotovit z fotografi í poříze-
ných dronem. 

Dále také u nás můžete zakoupit vstupenky 
na „Losiny Fest“ - divadelní představení na 
Zámku Velké Losiny a na Klášterní hudební 
slavnosti – „Clarinet Factory“ –  vystoupe-
ní na nádvoří Zámku Velké Losiny a koncert 
harfistky Jany Bouškové spolu s houslistou 
Josefem Špačkem, kteří zahrají v krásném 
prostředí dřevěného kostelíku sv. Michaela 
v Maršíkově.

Asociace turistických informačních center 
České republiky (A.T.I.C. ČR) vyhlásila anketu 
o nejoblíbenější turistické informační centrum 
letošního roku. Anketa probíhá v období od 21. 
června do 31. srpna 2021 formou hlasování na 
stránkách https://www.kampocesku.cz/infor-
macni-centrum-roku, kde ji partnersky zajišťu-
je Vydavatelství KAM po Česku, s. r. o.

 Jana Rotterová ml.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 10

Významné 
životní 
jubileum

Za komisi pro občanské záležitosti: 
předsedkyně komise Mgr. Jana Kocmanová

Starostka obce: Ing. Jana Fialová      
Místostarostka: MUDr. Kateřina Bláhová

v měsíci červenci oslaví tito naši spoluobčané:
Kopal Vladimír
Běhunčík Jaroslav
Vrážel Petr
Šmehlík Michal
Ulman Alois

Juráňová Ludmila
Smýkalová Iva
Petráš Vladimír
Juráň Josef
Snášelová Soňa

Hujber Vilém
Schubertová Lenka
Hampl Ladislav
Večeř Martin

v měsíci srpnu oslaví tito naši spoluobčané:
Faltusová Ivana
Harnová Lenka
Smolíková Renata
Cislerová Růžena

Lněnička Stanislav
Grézl Jan
Francová Božena
Sekaninová Jana

Koša Jaroslav
Vojtek Petr
Kohoutová Helena
Smolík Jiří

Všem výše jmenovaným  přejeme hodně 
spokojenosti, štěstí a zdraví do dalších let. 

Vítání občánků 
Ve čtvrtek 6. května 2021 proběhlo v letošním roce první vítá-
ní občánků naší obce, kterého se zúčastnilo 10 dětí se svými 
rodiči a příbuznými. Jelikož jsme byli nuceni vítání přizpůsobit 
dnešní složité době, rozdělili jsme všechny do 4 skupin. Úvod-
ního slova se ujala členka komise, paní Ivana Tomášková, která 
přivítala rodiče a ostatní hosty a představila nové děti. Jako již 
tradičně, po krátkém, milém vystoupení žáčků 1. stupně základ-
ní školy pod vedením paní učitelky Mgr. Světlany Podhajské se 
hlavního slova ujala starostka naší obce – Ing. Jana Fialová. 
Všem přítomným novým občánkům a jejich rodičům popřála 
hodně štěstí, pevného zdraví, lásky a rodinné pohody. Rodiče 
pro své děti obdrželi od obce finanční dar, pamětní knížku, gra-
tulaci a maminky kytičku.

Do svazku obce byly přijaty tyto děti:

Tobiáš Miho, Teodor Hetmánek
Anna Zoe Gewiese, Jan Barančík, Lucie Miškaninová
Jan Podzimek, Julie Florová
Maxim Klimeš, Ema Chromková, Jakub Smékal

Za komisi pro občanské záležitosti
Ivana Tomášková

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU



11 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY KULTURA A VOLNÝ ČAS - PROGRAM KINA

Sobota 3.7. 19:00 Modelář vstupné 45 Kč

PROGRAM KINA VELKÉ LOSINY  
ČERVENEC 2021

Sobota 10.7. 18:00 Hurvínek a kouzelné muzeum vstupné 25 Kč

Sobota 24.7. 18:00 Scoob vstupné 25 Kč

Sobota 17.7. 19:00 Gentlemani vstupné 45 Kč

USA 2020   Krimikomedie, 131´, příst., česky

Satirická krimi komedie Na nože zábavným způsobem ukazuje, jak může dopadnout 
vyšetřování záhadného úmrtí autora tajemných detektivních příběhů, když jsou všichni v jeho 
blízkosti podezřelí. Svérázný detektiv Daniel Craig pojme řešení případu po svém a vyšetřování 
každého člena této excentrické rodiny se ukáže býti složitější, než se zpočátku zdálo.

Režie: Rian Johnson 
Hrají: Daniel Craig, Chris Evans, Ana de Armas, Jamie Lee Curtis, Michael Shannon, Don 
Johnson, Toni Collette, Lakeith Stanfield, Christopher Plummer, Katherine Langford, 
Jaeden Martell, Riki Lindhome, Edi Patterson

ČR 2017   Animovaná komedie, fantasy, 85´, příst., česky

Legendární hrdinové, které dobře znáte, přicházejí v animované komedii pro celou rodinu. 
Filmový příběh Hurvínek a kouzelné muzeum nabízí zcela nové, původní dobrodružství. Pan 
Spejbl pracuje jako hlídač Muzea loutek, kterému však hrozí zbourání. Hurvínek zase jednou 
neposlouchá a podaří se mu proniknout do uzavřených prostor muzea, kde objeví svět, skrytý 
před zraky návštěvníků. A právě v podzemí je ukryto nejen tajemství kouzelného muzea.

Režie: Martin Kotík, Inna Jevlannikova
Hrají: Martin Klásek, Helena Štáchová, Petr Rychlý, Ota Jirák, Vilém Udatný, Jan Vondráček, 
Martin Dejdar, Jiří Lábus, Václav Vydra nejml.

Sobota 31.7. 19:00 Na nože vstupné 45 Kč

USA 2020  Animovaná, dobrodružná, komedie, 94´, příst., česky

První celovečerní animované dobrodružství Scooby-Dooa míří do našich kin a slibuje 
skvělou podívanou! Zjistěte, jak to se Scoobym všechno začalo a podpořte Záhady s.r.o. 
při řešení jejich nejděsivějšího případu! Film vás zavede na samotný začátek přátelství 
Scoobyho a Shaggyho.

Režie: Tony Cervone 
Hrají: Will Forte, Mark Wahlberg, Jason Isaacs, Gina Rodriguez, Zac Efron, Amanda 
Seyfried, Kiersey Clemons, Ken Jeong, Tracy Morgan, Frank Welker

ČR 2020  Drama, thriller, 110´, příst., česky

Příběh dvou kamarádů, kteří provozují prosperující půjčovnu dronů, se odehrává v současné 
Praze. Majitel fi rmy přezdívaný Plech (Jiří Mádl), ve volném čase rapper, sní o velkých 
penězích a neochvějných jistotách. Chemik a vynikající letecký navigátor Pavel (Kryštof 
Hádek), který se právě vrátil ze zahraničí, sní o spravedlnosti a osobním angažmá v nápravě 
světa. Drony jsou pro bývalé spolužáky ze střední školy propustkou do mnoha oblastí 
lidského života. „Dnes už není ani tak zajímavé vidět záběr natočený z dronu, jako spíš dron, 
který takový záběr natáčí. To, co se děje za kamerou, je zajímavější. Jasně, je to technická hračka, 
ale je sexy. V Modeláři pracujeme s drony unikátním způsobem a to nejen na české poměry.“

Režie: Petr Zelenka  
Hrají: Kryštof Hádek, Jiří Mádl, Veronika Khek Kubařová, Zuzana Fialová, Richard Stanke, 
Helena Dvořáková, Miroslav Hanuš, Jiří Štrébl

USA 2019   Akční krimi, 113´, příst., česky

Sofi stikovaná akční komedie z dílny scénáristy a režiséra Guye Ritchieho Gentlemani sleduje 
příběh britského drogového krále Mickeyho Pearsona (Matthew McConaughey), který se 
snaží prodat svoje impozantní drogové impérium dynastii oklahomských miliardářů.  

Režie: Guy Ritchie 
Hrají: Matthew McConaughey, Charlie Hunnam, Michelle Dockery, Colin Farrell, Henry 
Golding, Hugh Grant, Jeremy Strong, Eddie Marsan, Lyne Renee, Tom Wu, Jason Wong, 
Eliot Sumner, John Dagleish, Lily Frazer



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 12KULTURA A VOLNÝ ČAS - PROGRAM KINA

Sobota 7.8. 19:00 Šarlatán vstupné 45 Kč

PROGRAM KINA VELKÉ LOSINY  
SRPEN 2021

Sobota 14.8. 18:00 Psí kusy vstupné 25 Kč

Sobota 28.8. 19:00 Láska nebeská vstupné 45 Kč

Sobota 21.8. 19:00 Tenet vstupné 45 Kč

ČR, Irsko, 2020   Životopisný, drama, 118´, příst., česky

Strhující životopisné drama výjimečného muže obdařeného léčitelskými schopnostmi na 
pozadí dobových událostí. Příběh je inspirován skutečnými osudy léčitele Jana Mikoláška, 
na kterého se v průběhu několika desetiletí obracely s prosbou o pomoc tisíce lidí ze 
všech společenských vrstev včetně nejvýznamnějších osobností politického i kulturního 
života. Mikolášek je člověk bez odborného lékařského vzdělání, ale s nevšedním 
a nevysvětlitelným nadáním diagnostiko vat a pomocí bylinek léčit nemoci, se kterými si 
ani doktoři nevědí rady.

Režie: Agnieszka Holland 
Hrají: Ivan Trojan, Josef Trojan, Juraj Loj, Jaroslava Pokorná, Martin Myšička, Miroslav 
Hanuš, Jiří Černý, Tomáš Jeřábek, Jan Budař, Melika Yildiz

VB, Francie, 2003 Romantická komedie, 135´, příst., česky

Úspěšný britský scenárista Richard Curtis zručně proplétá osudy mnoha protagonistů, jež 
spojuje jediný cit: láska. Ta je sice jak známo všudypřítomná, ale mívá mnoho podob. Děj 
se s výjimkou několika sekvencí z Francie odehrává v rozmezí pěti týdnů v předvánočním 
Londýně a je poskládaný z několika vzájemně propletených příběhů – někdy romantických, 
jindy spíše posmutnělých či pošetilých.

Režie: Richard Curtis
Hrají: Bill Nighy, Gregor Fisher, Colin Firth, Sienna Guillory, Liam Neeson, Emma Thompson, 
Kris Marshall, Heike Makatsch, Martin Freeman

USA, VB, 2020  Akční drama, scci-fi , 150´, příst., česky

Hlavní zbraní hrdiny akčního sci-fi  spektáklu fi lmového vizionáře Christophera Nolana je 
jediné slovo - TENET. V temném světě mezinárodní špionáže bojuje o záchranu celého 
světa. Vydává se na extrémně komplikovanou misi, ve které pro časoprostor neplatí 
pravidla, tak jak je známe. 

Režie: Christopher Nolan 
Hrají: John David Washington, Robert Pattinson, Elizabeth Debicki, Kenneth Branagh, 
Aaron Taylor-Johnson, Michael Caine

USA 2018  Animovaná komedie, 75´, příst., česky

Lumpík je tak trochu rozmazlený, ale veselý pes, který nic neví o skutečném světě plném 
nástrah. Užívá si nejlepší pochoutky a drbání každý den. Jednoho dne se ale bude muset 
vydat za plot svého bezpečného domova a zažije dobrodružství, které si ani ve snu 
nedokázal představit. 

Režie: Kevin Johnson 
Hrají: Big Sean, Kevin Chamberlin, Snoop Dogg, Colby Lopez, Marissa Jaret Winokur, 
Jason Mraz, Wilmer Valderrama



13 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY KULTURA A VOLNÝ ČAS

Pavel Volek Střechy Lakomý Amethyst

Sponzoři VELKOLOSINSKÝCH SVATOJÁNSKÝCH SLAVNOSTÍ:

Žáci 9. ročníku

Na jarmarku byl k zakoupení límec 
s dominantami obce

Slavnostní zahájení Taptýda v kostele 
sv. Jana Křtitele

Účast byla hojná i přes omezení

FOTOREPORTÁŽ ZE SVATOJÁNSKÝCH SLAVNOSTÍ 

Tereza Mašková Ohňostroj k oslavám 
670. výročí vzniku obce

Rosáci - sobotní 
šermířské vystoupení



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 14KULTURA A VOLNÝ ČAS

Ve čtvrtek 17. 6. proběhla ve vestibulu pavilonu Eliška 
Lázní Velké Losiny vernisáž výstavy „Okolí v perokres-
bách“ autorky paní Jany Kotschové. Po úvodním slo-
vu naší paní starostky a autorky perokreseb zazpívala 
známá jazzová zpěvačka paní Hana Křížková. Hosté 
si pak mohli prohlédnout krásné perokresby naší i 
okolních obcí v údolí Desné.

Mgr. David Křepský
– ředitel Lázní Velké Losiny

MARŠÍKOV – Dohromady 51 
strun rozezní v sobotu 31. čer-
vence Jana Boušková na har-
fě a Josef Špaček na houslích 
v kostelíku sv. Michaela Archan-
děla v Maršíkově. Jedna z nej-
lepších harfi stek světa a kon-
certní mistr České fi lharmonie 
zahrají skladby Sergeje Prokofje-
va, Antonína Dvořáka, Maurice 
Ravela a také impozantní symfo-
nickou báseň Vltava od Bedřicha 
Smetany. V nádherném interiéru 
maršíkovského kostelíku půjde 
o jedno z nejkrásnějších předve-
dení této skladby. 

Vstupenky na oba (i všechny 
ostatní koncerty Klášterních hu-
debních slavností) jsou v prodeji 
online na www.klasterky.cz. Mů-
žete je zakoupit také v IC Velké Lo-
siny a na Clarinet Factory budou 
od července k dostání i na zámku.

Klášterní
hudební slavnosti

VELKÉ LOSINY - Nechte se pozvat na nádvoří velkolosinského zámku, kde se 24. července pod širým 
nebem odehraje koncert klarinetového kvarteta Clarinet Factory. Univerzálnost čtyř chlapíků s klari-
nety Vás ohromí – zahrají klasiku, etno, jazz, improvizaci. Nudit se s nimi nebudete a skvěle si užijete 
prázdninový večer! 

Čtyři
klarinety

na zámku

Houslista Josef Špaček  Harfi stka Jana Boušková 

Zleva: Jana Fialová, Hana Křížková, Jana Kotschová

OKOLÍ V PEROKRESBÁCH



15 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

Na 29. 6. 2021 připadá 20. výročí vysvěcení kněze p. Milana Palkoviče. 
K tomuto výročí mu přejeme vše nejlepší, hodně zdraví, Boží požehnání 
a chceme mu poděkovat za jeho podporu a péči o naši farnost.

Farníci 

Slavnost prvního svatého přijímání

K prvnímu svatému přijímání Těla a Krve Kristovy se v letošním roce ve farnosti Velké Losiny připravovalo sedm místních děvčat.
Tato slavnost  se uskutečnila v kostele sv. Jana Křtitele při mši svaté v neděli 6. června 2021.
Pro všechny zúčastněné byla tato slavnostní událost velkou radostí a duchovním povzbuzením.

P. Milan Palkovič

Veřejná sbírka 
Občanské sdružení 

Obnova kulturního dědictví
údolí Desné vyhlásila
VEŘEJNOU SBÍRKU
NA OBNOVU KŘÍŽE
na ulici Bukovická.

Jak můžete přispět?
Platbou na účet

198525477/0300.

Všem dárcům
předem děkujeme! 



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 16

POHÁDKOVÝ KVĚTEN 
V MATEŘSKÉ ŠKOLE 
SLUNÍČKO

KVĚTEN V MATEŘSKÉ 
ŠKOLE VEVERKA

Měsíc květen odstartovaly pouze před-
školní děti s tématem „Svátek matek“ a 
připravily si tak pro maminky krásný dá-
rek v podob ě originálního a jedinečného 
rámečku se svojí fotkou. Společně s paní 
učitelkou se naučily básničky a písničky. 
Bohužel kvůli virové situaci se neusku-
tečnila každoroční besídka pro maminky, 
a tak děti musely předvést, co se naučily 
v pohodlí domova.

Za zvířátky, Markéta Viktorinová

pravní prostředky vůbec doma mají. Zahrály si pohybovou hru na auta a naučily se říkadlo 
„Všechno jede, co má kola“, kterou pohybově ztvárnily.

Následující týden se Berušky zaměřily hlavně na bezpečnost na silnici. V herně na ko-
berci si postavily křižovatku, po které jezdily s auty a musely dodržovat pravidla sema-
foru. I třída Včeliček se zaměřila na bezpečnost a rozpoznávání některých dopravních 
značek. Již brzy všichni pojedeme na dopravní hřiště a tam se uvidí, jak děti dávaly 
pozor a co si zapamatovaly.

Anna Hufová, učitelka MŠ Sluníčko

Konečně se naše školka otevřela pro 
všechny děti a my je mohli v neomezeném 
provozu opět přivítat.

Maminka má svátek, Anna Harnová

U Mravenečků jsme začali pohádkou 
„O třech prasátkách“, se kterou se děti se-
známily, vystříhaly si papírová prasátka a 
vytvořily pro ně kartonové domečky ze slá-
my, nanukových dřívek i papírových cihliček. 
Postavit pořádné základy domečku si děti 
zkusily z velkých plastových cihel. A nechy-

běl ani vlk, kterého si děti vyrobily z papíro-
vých ruliček. Celou pohádku se děti snažily 
seřadit pomocí obrázkových kartiček podle 
časové posloupnosti. Tímto tématem jsme 
navázali na téma „Povolání“. Děti nám pově-
děly, co dělají maminky a tatínkové, v převle-
cích za lékaře, zahradníky, kuchaře a další 
pracovníky zvládaly náročnou překážkovou 
dráhu v podobě každodenní cesty do práce 
i z práce. Děti si různá povolání v průběhu 
týdne také vyzkoušely. Zahradníky čekalo 
sázení slunečnic a řeřichy, kadeřníky stříhá-
ní papírových vlasů, kuchaři si upekli nejpr-
ve papírovou a potom všichni za odměnu 
i opravdovou pizzu.

Tří prasátka u Mravenečků, Michaela Kobzová

Dárek pro maminku, Markéta Viktorinová

O týden později, 10. května 2021, jsme se 
již dočkali a naše školka se naplnila ostat-
ními dětmi z obou tříd - jak Berušek, tak i 
Včeliček. My, paní učitelky, jsme si na při-
vítanou připravily téma „Za zvířátky do po-
hádky“, při kterém jsme se zaměřily hlavně 
na zvířata ze statku. Během dvou týdnů 
jsme se naučili zvířecí mláďata, která zvířa-
ta žijí na statku a jaký užitek z nich máme. 
Popovídali jsme si ale i o tom, jaká zvířátka 
máme doma a jak se o ně staráme. Beruš-
ky si vytvořily svůj vlastní statek pomocí 
zvířátek na špejli k zapíchnutí. Včeličky si 
zase vytvořily krásné škrabošky, díky kte-
rým se samy proměnily na zvířátka.

Po zvířátkách jsme se vrhli na další téma 
s názvem „Děti, pozor červená, co to asi 
znamená?“ Jak již název napovídá, jednalo 
se o dopravu. Jeden týden jsme se zaměřili 
na rozlišování dopravních prostředků, kde 
a jak se který pohybuje. Při výrobě papíro-
vého auta se děti seznámily s písní „Auto“, 
které je zavezlo s maminkou až do pohád-
ky. Dozvěděli jsme se, jak se ostatní děti 
dopravují do školky a jaké všemožné do-

ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY



17 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY

VÝSLEDKY JSOU 
DLE SNŮ A PŘÁNÍ

Tři prasátka u Soviček, Dana Schadová

Dalším tématem bylo „Co děláme celý den“, 
kdy se děti naučily rozeznávat pojmy den 
a noc. Povídali jsme si, co děláme ráno, jak 
trávíme dopoledne a odpoledne v naší škol-
ce a co přichází večer. Za pomoci říkanek si 
děti zopakovaly krtkova pravidla chování ve 
třídě. Vyrobily si pestrobarevné hodiny, kte-
ré nám ukazovaly čas. Nástěnky ve školce 
se změnily v denní oblohu plnou sluníček a 
noční oblohu plnou třpytivých hvězd.

Ve třídě Soviček se pracovalo ve stejném 
duchu. Prasátka a jejich domečky děti 
vyráběly z různých přírodních materiálů, 
ztvárňovaly pohádku různými výtvarnými 
technikami, hudebně, pohybově i drama-
ticky. Od prasátek jsme přešli k profesím. 
Písničkou J. Wericha „Ten dělá to a ten 
zas tohle“ jsme téma uvedli. V jednotlivých 
koutcích si děti měly možnost vyzkoušet 
některá povolání. Švadlenky šily zástěr-
ky, pekaři pekli sušenky, ševci zatloukali 
podrážky. Různá zaměstnání děti vyjad-
řovaly pantomimou, zahrály si pohybovou 
hru „Policie“ a vysvětlovaly, čím a proč by 
v budoucnu chtěly být.

Čím budu u Soviček, Dana Schadová

Velkou pozornost jsme věnovali tématu 
„Naše planeta“. Děti se dověděly, jakou má 
podobu, kde se nachází, co jí hrozí, proč a 
jak chránit životní prostředí. Praktickými 
činnostmi se děti naučily třídit odpady, čistit 
vodní zdroje a recyklovat papír a plast. Ani 
tvořivě nezahálely. Malovaly strom života, 
kašírováním tvořily planetu, z barevného těs-
ta pekly malé zeměkoule, z vršků skládaly 
Zemi. Nezapomněli jsme na důležitou práci 
pánů popelářů a každý den jsme jim ve žlu-
tých vestičkách zpívali a tančili na píseň „Po-
peláři“. Na besedu o ekologii jsme si pozvali 
Marka Čermáka, žáka ZŠ, aby dětem objas-

nil, jak a proč je důležité třídit odpadový materiál. Markovi děkujeme za milou přednášku.

Stojan na koloběžky od pana Karla Šlofa

Letošní školní rok bylo vše jinak, než jsme 
všichni čekali a předpokládali. Školní rok 
probíhal zcela netradičně a pro deváťáky 
a jejich rodiče to byla velká zkouška nervů 
a nejistoty v rozhodování o budoucnosti. 
Přesto všechno jsme se pilně připravova-
li na přijímačky a pečlivě vybírali školy, na 
které by se naši absolventi chtěli dostat. 
Po několika odkladech nadešly dny „D“, 
třetí a čtvrtý květen, kterých se zájemci o 
budoucí maturitu báli. Po nich čtrnáct dní 
nejistoty, strachu a zpytování svědomí, zda 
jsme do přijímacího řízení dali vše.

Výsledek byl velmi přijatelný, všichni uspěli, 

i když na vysněný obor si museli někteří po-
dat odvolání, přesto to všem vyšlo a dostali 
se na své zvolené školy. Čtyři naši žáci si 
vybrali učební obory a nervy tudíž nemuseli 
mít, protože tam se přijímací řízení nekona-
lo. Dva z nich zůstanou v Šumperku, jeden 
odchází do Zábřehu na Moravě a poslední 
až do Nového Města na Moravě. Ostatní se 
chystají pokračovat ve studiu zakončeném 
maturitou. Na Gymnáziu v Šumperku zakot-
ví tři dívky, dva chlapci na SPŠ a tři hoši si 
zvolili ekonomická studia, jedna dívka se 
rozhodla pro zdravotnictví, jedna pro so-
ciálně výchovnou činnost a jedna odchází 
mimo náš kraj na veterinární školu.

Do dalšího studia jim všem přejeme správ-
né vykročení a mnoho úspěchů.

Jiřina Vavrysová, výchovná poradkyně

V úterý 18. května 2021 jsme ve školce přivítali paní zubařku Klárku, která nám povídala 
o tom, co všechno obnáší povolání zubního lékaře. Díky jejímu milému vystupování si k ní 
děti brzy našly kladný vztah a bezprostředně odpovídaly na její otázky. Objasnila dětem, 
jak probíhá návštěva v zubní ordinaci a že jsou pravidelné prohlídky důležité nejen pro náš 
krásný úsměv, ale zejména pro zdraví. Dokonce dětem na modelu čelisti prakticky ukázala, 
jak zubař odstraňuje zubní kaz. Děti měly možnost si prohlédnout nejen zvětšené modely 
jednotlivých zubů, ale také skutečné nástroje, které zubař při své práci používá (zubní son-
du, pinzety, zrcátko). Nakonec děti dostaly pracovní list „Co je zdravé či nezdravé pro naše 
zoubky“ a omalovánku zoubkové víly.

V úterý 25. května 2021 u školky na děti čekalo velké překvapení v podobě nádherného vyřezá-
vaného stojanu na koloběžky a odrážedla s myšákem. O tuto velkou událost se zasloužil tatí-
nek Karel Šlof, místní řezbář. Tímto mu ještě jednou za nás a všechny děti mockrát děkujeme.

Michaela Kobzová, učitelka MŠ Veverka

Co děláme celý den, Anna HarnováMoje planeta, Dana Schadová



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 18SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

TJ SOKOL VELKÉ LOSINY 

Můj první gól aneb nábor malých 
dětí do sportovní školičky TJ Sokol

Ve středu 23. 6. se na našem hřišti uskutečnila první větší sportov-
ní aktivita, kterou byla akce pod patronací FAČR a OFS Šumperk. 
Organizaci zajistili naši staří pánové spolu se členy fotbalového 
výboru. Pod názvem „Měsíc náborů“ a „Můj první gól“ proběhlo 
setkání místních dětí z mateřských škol a nejmladších ročníků zá-
kladní školy. Pohybové aktivity proběhly pod vedením GTM trenéra 
OFS Šumperk. Děti přišli pod dohledem svých učitelek ve velkém 
počtu, počítadlo účasti se nám zastavilo na číslovce 70 dětí. Přá-
lo nám i počasí, takže nic nebránilo tomu, aby se děti dostatečně 
vydováděly. Celá činnost byla zaměřena na všeobecný sport, který 
obsahoval házení míčků na terč, pohybové hry, silové hry formou 
přetahování lanem, nemohl chybět ani fotbal. Překvapila nás akti-
vita většiny dětí, bylo vidět, jak jim chyběl v době pandemie pohyb, 
přirozená fyzická kondice hodně poklesla a bude ještě chvíli trvat, 
než ji děti získají zpátky. Mnozí kluci i děvčata projevili zájem o fot-
bal, trenérům se hlásili k účasti na tréninku, uvidíme, jak dlouho zá-
jem vydrží. Všechny děti obdržely v závěru občerstvovací balíčky 
a drobné upomínkové předměty. Poděkování za pěkné dopoledne 
plné pohybu patří zvláště vedení všech zapojených škol, jejich uči-
telkám i všem organizátorům, odměnou nám všem bylo nadšení 
a spokojenost  zúčastněných dětí. Zároveň jsme si slíbili, že tato 
akce nebude tento rok ojedinělá, pokusíme se ji co nejdříve zopa-
kovat, pokud nám to umožní pandemická opatření, tak pravděpo-
dobně hned v září po prázdninách. 

 Milan Grézl – sekretář FO TJ Sokol



19 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

ŠACHOVÝ KLUB VELKÉ LOSINY 

Krajský přebor mládeže 
i Zlosin open v příjemné 

atmosféře
Jak bylo již v minulém čísle předesíláno, 
v sobotu 26. června se v Areálu Zdraví 
odehrál již podruhé Krajský přebor mláde-
že do 14 let v rapid šachu, doprovázený 2. 
ročníkem otevřeného turnaje Zlosin Open. 
Počáteční obavy z nízké účasti kvůli koro-
navirovým opatřením a také kvůli souběž-
ně hranému MČR mládeže v nedalekých 
Koutech nad Desnou se nakonec nenaplni-
ly. Do mládežnických kategorií se přihlásily 
přes tři desítky dětí a v otevřené kategorii 
se číslo přihlášených dokonce blížilo šede-
sátce. I přesto, že nakonec pár hráčů ne-
dorazilo, do bojů se letos zapojilo 32 mlá-
dežníků a 51 hráčů v doprovodném turnaji.

Přímé souboje o postup.

Ve Zlosin openu měla být situace jedno-
značnější. Poté, co ze dvou přihlášených 
velmistrů dorazil pouze „náš“ Štěpán Žilka, 
se mělo jednat pouze o souboj o zbylá dvě 
místa na stupních vítězů, která však slibo-
vala pořádnou podívanou. Vždyť hned dal-
ších 13 hráčů mělo ELO rating přes 2000! 
Tyto předpoklady však rychle vzaly za své, 
jelikož Žilka hned během prvních 4 kol ztra-
til dvě remízy s domácími hráči, a když o 
další dvě kola později dokonce prohrál, bylo 
jasné, že pohár pro vítěze nezíská. K tomu 
měl velmi dobře našlápnuto loňský vítěz 
František Vrána ze Starého Města, který 
spolehlivě porážel jednoho soupeře za 
druhým a vytvořil si takový náskok, že mu 
již nemohla vadit ani prohra v posledním 
kole právě se Žilkou. Ten nakonec skončil 
s velkým štěstím na 2. místě, jelikož skvě-
lý turnaj odehrál další velkolosinský hráč 
René Frnka. Ten za celý turnaj jako jediný 
nenašel přemožitele a s bilancí 5 výher a 4 

remíz skončil na krásném 3. místě (nutno 
dodat, že od stříbrné pozice ho dělil pouze 
1 bod). Hráči na dalších pozicích už nějaký 
ten půlbodík ztráceli, takže zmíním jen ví-
těze vyhlášených kategorií: nejlepší junior: 
Jan Cimburek (Česká Ves), nejlepší senior: 
Jaroslav Sobek (Karviná) a nejlepší žena: 
Jana Zpěváková (Staré Město). Stejně jako 
loni měli domácí hráči  převahu na stup-
ních vítězů, na vrchol jsem jim ale stále do-
stat nepodařilo… Tak snad příští rok!

I letos se areál zaplnil šachisty.

V mládežnických kategoriích se původně 
měly hrát 3 samostatné turnaje, a to HD10, 
HD12 a HD14, nicméně vzhledem k velmi 
nerovnoměrnému rozdělení počtu účastní-
ků v těchto skupinách nakonec byl odsou-
hlasen systém jednoho společného turnaje 
na 9 kol. Jednotlivé kategorie však byly vy-
hlašovány zvlášť, jelikož vítěz každé z nich 
si zajistil místo na zářijovém MČR mládeže 
v rapid šachu. Ukázalo se, že spojení turna-
jů do jednoho byl (alespoň dle mého názo-
ru) správný krok, protože bylo k vidění více 
kvalitních a napínavých partií a o postu-
pech se často rozhodovalo až v posledním 
kole. Někdy dokonce ve vzájemné partii! 
Nakonec však všechny kategorie chlap-
ců spolu se ziskem postupu ovládli hráči 
z Agentury 64 Grygov, konkrétně kategorii 
H10 Jan Knápek, H12 Dan Zrůbek (také cel-
kový vítěz) a H14 jeho bratr Adam Zrůbek. 
V kategorii D12 zvítězila Viktorie Lemrová 
z ŠK Olomouc a zbylá dvě místa na MČR 
patří Jeseníku – v kategorii D10 byla prv-
ní Eliška Pluháčková a v kategorii D14 si 
v poslední partii vítězství uzmula Natálie 
Morongová.

Stupně vítězů openu: 
zleva 1. Vrána, 2. Žilka a 3. Frnka

Na závěr bych chtěl poděkovat všem spon-
zorům a těm ,kteří se podíleli na organiza-
ci, jmenovitě obci Velké Losiny, členům ŠK 
Velké Losiny, pivovaru Zlosin, jesenickému 
šachovému klubu za zapůjčení hracího ma-
teriálu a R. Biolkovi za věcné ceny v podo-
bě šachových knih. Tak za rok na viděnou!

Pet r Viktorin – předseda ŠK

Pořadatelský tým z ŠK Velké Losiny



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 20INZERCE A UPOZORNĚNÍ

Vydává: Pro obec Velké Losiny vydává obec Velké Losiny. Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny. Tel.: 583 248 422 | IČO:00303551. Periodický tisk územního samosprávního celku 
obce Velké Losiny. Toto číslo bylo vydáno 2. 7. 2021. Zapsáno do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 16297. Na tvorbě tohoto čísla se za obecní úřad podíleli: Jana 
Fialová, Kateřina Bláhová, Ivana Blažková, Jana Rotterová, Miroslava Müllerová, Hana Nykllíčková, Lenka Krňávková, Ivana Tomášková, Jana Rotterová, ml., Monika Semerádová, 
Jaroslav Nesvadba, Jana Mazánková, Dorota Jankovičová Redakční rada: Ing. Jana Fialová, MUDr. Kateřina Bláhová, Mgr. Ivana Blažková. Design, sazba, tisk: Grafotyp s.r.o. 
Uzávěrka příštího čísla 18. 8. 2021. Své příspěvky posílejte na e-mail: blahova@losiny.cz, příjem inzerce: podatelna@losiny.cz. Redakční rada nezodpovídá za správnost dodané 
inzerce. Za jazykovou korekturu nese zodpovědnost zadavatel.

Kulturní komise Maršíkov
a obec Velké Losiny zvou všechny

sportovce i nesportovce na tradiční

IX. OLYMPIJSKÉ 
HRÁTKY V MARŠÍKOVĚ

na hřišti v Maršíkově
v sobotu 10. 7. 202

od 14: 37 hod.

Bližší informace na tel. č.:
604 258 668

 Přijmeme
brigádníky

na letní sezónu
Obec Velké Losiny přijme dva 
pečlivé pracovníky na DPP / DPČ 
na letní sezónu. 

Náplň práce: výpomoc při údržbě 
zeleně  v obci – pletí  záhonků 
s květinami, zalévání, péče o zeleň 
– obsluha křovinořezu.

Kontakt pro bližší informace 
a přihlášky: referentka MH 

– paní Jankovičová 
(jankovicova@losiny.cz, 

tel.: 583 286 085). 
Nástup možný ihned.


